Edição 1.425 | Ano 10
22 de maio de 2023

Página 2

ÍNDICE DODIÁRIO
DECRETO

DECRETO N.º 79/2023- CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

PORTARIA
PORTARIA N.º 020-2023 - FÉRIAS SERVIDORES. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Certificação Digital: OSYHIJV1-VDTSNEIX-L5CQDBPX-K62ZO9SQ
Versão eletrônica disponível em: http://acajutiba.ba.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE ACAJUTIBA
 -

CNPJ: 13.696.521/0001-77 - CEP:   .   -    - ACAJUTIBA - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR

Abre CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR por
Anulação de Dotação no valor total de R$ 36.930,00 (Trinta

e seis mil e novecentos e trinta reais ), para fins que se
especifica e da outras providências.

DECRETO nº 79 DE 18 DE MAIO DE 2023

O PREFEITO(A) MUNICIPAL DE ACAJUTIBA , no uso de suas atribuições legais, constituicionais e de
acordo com o que lhe confere a Lei Municipal 68 de 09 de dezembro de 2022, edita o seguinte Decreto:

Art 1º. - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a suplementação  orçamentária totalizando R$36.930,00 (Trinta e
seis mil e novecentos e trinta reais ) a saber:

Dotações Suplementares

0501 - SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

2.006 - Manutenção da Secretaria de Administração e Finanças - SEAFIN

3.3.90.39.00 / 1500 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 1.000,00

Total por Ação: 1.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 1.000,00

0601 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E LAZER

2.011 - Realização e Promoção de Eventos e Festas Populares

3.3.90.92.00 / 1500 - Despesas de Exercicios Anteriores 4.300,00

Total por Ação: 4.300,00

Total por Unidade Orçamentária: 4.300,00

0602 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

2.018 - Manutenção e Desenvolvimento do Ensino Fundamental

3.3.90.92.00 / 1500 - Despesas de Exercicios Anteriores 3.200,00

Total por Ação: 3.200,00

Total por Unidade Orçamentária: 3.200,00

0702 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

2.023 - Manutenção das Estratégias da Atenção Primária

3.3.90.92.00 / 1500 - Despesas de Exercicios Anteriores 5.000,00

Total por Ação: 5.000,00

Página: 1 de 419/05/2023 - 16:01:04 - 2521634  SIAFIC -

Edição 1.425 | Ano 10
22 de maio de 2023

Página 3

DECRETON.º 79/2023- CRÉDITOORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR.

Certificação Digital: OSYHIJV1-VDTSNEIX-L5CQDBPX-K62ZO9SQ
Versão eletrônica disponível em: http://acajutiba.ba.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE ACAJUTIBA
 -

CNPJ: 13.696.521/0001-77 - CEP:   .   -    - ACAJUTIBA - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR

Total por Unidade Orçamentária: 5.000,00

0802 - FUNDO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

2.033 - Manutenção do Bloco da Proteção Social Básica

3.3.90.30.00 / 1660 - Material de Consumo 600,00

Total por Ação: 600,00

2.035 - Manutenção do Programa Bolsa Família - IGDBF

3.3.90.92.00 / 1660 - Despesas de Exercicios Anteriores 19.500,00

Total por Ação: 19.500,00

Total por Unidade Orçamentária: 20.100,00

1001 - SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA, SERVIÇOS URBANOS E TRANSPORTE

2.045 - Manutenção da Secretaria de Infraestrutura, Urbanismo e Transporte

3.3.90.92.00 / 1500 - Despesas de Exercicios Anteriores 3.330,00

Total por Ação: 3.330,00

Total por Unidade Orçamentária: 3.330,00

Total Suplementado: 36.930,00

Art 2º. - A propósito cabe -me informar que para atender a suplementação acima, serão anuladas parcialmente e/ou
totalmente as seguintes dotações orçamentárias, conforme estabelece a Lei nº 4.320.

Dotações Anuladas

0501 - SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

2.006 - Manutenção da Secretaria de Administração e Finanças - SEAFIN

3.3.90.30.00 / 1500 - Material de Consumo 1.000,00

Total por Ação: 1.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 1.000,00

0602 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

1.005 - Investimento nos Equipamentos do Ensino Infantil

4.4.90.51.00 / 1500 - Obras e Instalacoes 3.200,00

Total por Ação: 3.200,00

2.018 - Manutenção e Desenvolvimento do Ensino Fundamental

Página: 2 de 419/05/2023 - 16:01:04 - 2521634  SIAFIC -

Edição 1.425 | Ano 10
22 de maio de 2023

Página 4

Certificação Digital: OSYHIJV1-VDTSNEIX-L5CQDBPX-K62ZO9SQ
Versão eletrônica disponível em: http://acajutiba.ba.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE ACAJUTIBA
 -

CNPJ: 13.696.521/0001-77 - CEP:   .   -    - ACAJUTIBA - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR

3.3.90.39.00 / 1500 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 4.300,00

Total por Ação: 4.300,00

Total por Unidade Orçamentária: 7.500,00

0702 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

2.024 - Manutenção da Vigilância em Saúde

3.3.90.92.00 / 1500 - Despesas de Exercicios Anteriores 5.000,00

Total por Ação: 5.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 5.000,00

0802 - FUNDO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

2.032 - Manutenção dos Programas e Projetos

3.3.90.30.00 / 1660 - Material de Consumo 5.000,00

3.3.90.36.00 / 1660 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 600,00

3.3.90.39.00 / 1660 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 5.000,00

4.4.90.52.00 / 1660 - Equipamentos e Material Permanente 4.000,00

Total por Ação: 14.600,00

2.035 - Manutenção do Programa Bolsa Família - IGDBF

3.3.90.30.00 / 1660 - Material de Consumo 5.000,00

3.3.90.39.00 / 1660 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 500,00

Total por Ação: 5.500,00

Total por Unidade Orçamentária: 20.100,00

1001 - SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA, SERVIÇOS URBANOS E TRANSPORTE

2.045 - Manutenção da Secretaria de Infraestrutura, Urbanismo e Transporte

4.4.90.92.00 / 1500 - Despesas de Exercicios Anteriores 3.330,00

Total por Ação: 3.330,00

Total por Unidade Orçamentária: 3.330,00

Total Anulado: 36.930,00

Página: 3 de 419/05/2023 - 16:01:04 - 2521634  SIAFIC -

Edição 1.425 | Ano 10
22 de maio de 2023

Página 5

Certificação Digital: OSYHIJV1-VDTSNEIX-L5CQDBPX-K62ZO9SQ
Versão eletrônica disponível em: http://acajutiba.ba.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE ACAJUTIBA
 -

CNPJ: 13.696.521/0001-77 - CEP:   .   -    - ACAJUTIBA - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR

Art. 3º - Fica o Secretário Municipal de Finanças autorizado a expedir instruções normativas necessárias ao
cumprimento deste Decreto.

Art. 4º - Este Decreto entra em vigor a partir de quinta-feira, 18 de maio de 2023.

GABINETE DO PREFEITO(A) MUNICIPAL DE ACAJUTIBA, Estado da Bahia, em 18 de maio de 2023.

GILLIANA OLIVEIRA SOUZA
Sec. de Finanças

CPF: 022.904.325-98

ALEXSANDRO MENEZES DE FREITAS
Prefeito Municipal

CPF: 012.859.855-75

Página: 4 de 419/05/2023 - 16:01:04 - 2521634  SIAFIC -

Edição 1.425 | Ano 10
22 de maio de 2023

Página 6

Certificação Digital: OSYHIJV1-VDTSNEIX-L5CQDBPX-K62ZO9SQ
Versão eletrônica disponível em: http://acajutiba.ba.gov.br

        ESTADO DA BAHIA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE ACAJUTIBA
       Gabinete do Prefeito

_____________________________________________________________________________________
                       Praça Aquinoel Borges, 54 – Centro – Acajutiba – Bahia – CEP: 48360-000

                                      www.acajutiba.ba.gov.br/ gapre@acajutiba.ba.gov.br
                                    Tel/Fax: (75) 3434-2021 – CNPJ: 13.696.521-0001-77

                              PORTARIA Nº 020 DE 22 DE MAIO DE 2023

O PREFEITO MUNICIPAL DE ACAJUTIBA - ESTADO DA BAHIA, no uso de suas
atribuições legais, conferidas pela Constituição Federal do Brasil, pela Lei Orgânica do Município
e a Lei 034/2011, dispõem sobre o Estatuto do Servidor Público Municipal.

RESOLVE:

Art. 1º - Conceder FÉRIAS Regulamentar aos Servidores Públicos Efetivos, integrantes do
Quadro de Pessoal da Secretaria de Administração e Finanças, referente aos períodos aquisitivos
listados em anexo.

Art. 2º- Os efeitos desta Portaria retroagirão a data inicial de saída de cada servidor, revogadas
as disposições em contrário.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Gabinete do Prefeito de Acajutiba - Bahia, 22 de maio de 2023.

Alexsandro Menezes de Freitas
                     Prefeito

Edição 1.425 | Ano 10
22 de maio de 2023

Página 7

PORTARIA N.º 020-2023 - FÉRIAS SERVIDORES.

Certificação Digital: OSYHIJV1-VDTSNEIX-L5CQDBPX-K62ZO9SQ
Versão eletrônica disponível em: http://acajutiba.ba.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE ACAJUTIBA
PRAÇA AQUINOEL BORGES

CENTRO

13.696.521/0001-77

Funcionários com Dt. Pagamento

Período Pagto: 01/04/2023 a 30/04/2023

Cód. Nome Previsão Período de Gozo Dt PagtoPeríodo Aquisitivo Período de Gozo 2 Período de Gozo 3

995 PATRICIA RODRIGUES DE OLIVEIRA 28/05/2016 a 26/06/2016 02/05/2023 a 31/05/2023 30/04/202328/05/2015 a 27/05/2016  a  a

412 VANEZA DOS SANTOS 02/05/2022 a 31/05/2022 02/05/2023 a 31/05/2023 30/04/202302/05/2021 a 01/05/2022  a  a

2Total:

2Total:

1/1 22/05/2023  -  10:13:55 Sistema de Folha de Pagamento - Fator Sistemas - (71) 3038-8800

Edição 1.425 | Ano 10
22 de maio de 2023

Página 8

Certificação Digital: OSYHIJV1-VDTSNEIX-L5CQDBPX-K62ZO9SQ
Versão eletrônica disponível em: http://acajutiba.ba.gov.br

	DECRETO
	DECRETO N.º 79/2023- CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR.

	PORTARIA
	PORTARIA N.º 020-2023 - FÉRIAS SERVIDORES.

		2023-05-22T14:50:37-0300